“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 682.693,05 (Seiscentos e oitenta e dois mil, seiscentos e noventa e 
três reais, e cinco centavos), para atender as despesas da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 
42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

SECRETARIAS EXECUTIVA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE MUNICIPAL.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, NOS RESTRITOS 
LIMITES TERRITORIAIS DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI/RJ.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.140.482,48 (cinco milhões, cento e 
quarenta mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e oito centavos).

INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 22/12/2025 – 09:00h
FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09/01/2026 - 09:00h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 13/01/2026 – 10:00h

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado

[...]

PROCESSO: 2312/2025
CONTRATO: 179/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e D. J da Silva Revendedor de 
Gás LTDA
OBJETO:  Aquisição de gás de cozinha (13 KG e 45 KG) para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 7.701,00 (Sete mil, setecentos e um reais).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2025

GALILEU RAMALHO JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO